
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Ordinanza n. 06/2019 

ORDINANZA SINDACALE N. 06 DEL 08/11/2019 

OGGETTO: EMERGENZA ALLUVIONE 21 OTTOBRE 2019 – INTERVENTI DI SOMMA URGENZA – IV fase. 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA integralmente le precedenti proprie Ordinanze aventi pari oggetto, n.02 del 22/10/2019, n.04 

del 23/10/2019 e n.05 del 30/10/2019, nonché le congiunte rispettive Relazioni art.163 c.1 del D.Lgs 50/2016, 

prot.4522 del 22/10/2019, prot.4549 del 23/10/2019 e prot.4653 del 30/10/2019, redatte dal Tecnico 

Comunale Geom. Marcello Bocca, inerente i lavori di somma urgenza da compiersi a seguito dell’evento 

alluvionale del 21/10/2019;  

 

PRESO ATTO della nuova Relazione art.163 c.1 del D.Lgs 50/2016 prot.4801 del 08/11/2019, redatta dal 

Tecnico Comunale Geom. Marcello Bocca, relativamente all’evoluzione della situazione delle emergenze a al 

compimento degli interventi indifferibili; 

 

DATO ATTO che nella Relazione di cui sopra vengono aggiunti degli interventi urgenti all’elencazione fatta 

nelle precedenti relazioni citate in premessa, richiedono ulteriore sforzo di uomini e mezzi per essere 

compiuti con urgenza, tenuto conto del protrarsi della stagione autunnale corrente; 

 
ATTESO che si rende necessario completare lo svuotamento dal materiale litoide accumulato nel Rio Predazzo 

in prossimità del ponte sulla ex SS 35, in quanto le previsioni metereologiche annunciano ulteriori 

precipitazioni abbondanti che potrebbero mettere in crisi il deflusso delle acque in quel punto a causa 

dell’ostruzione da ghiaia ed inerti; 

 
CONFERMATA nuovamente la situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio nell’esecuzione 

urgente degli aggiuntivi interventi individuati, connessi all’evento alluvionale del 21/10/2019, per cui si 

impone di provvedere con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in 

considerazione dell’assoluta necessità eseguire i necessari interventi nel più breve tempo possibile; 

 

RILEVATO che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 

sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (evento alluvionale di vasta portata) per cui si 

impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della 

normativa in materia (Consiglio di Stato 23/01/1991 n.63, Consiglio di Stato 11/04/1990 n.369, Consiglio di 

Stato 21/12/1984 n.960); 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n.1 del 14/01/2004, concernente 

la deroga all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 42/20014 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza, stante anche la carenza di mezzi a disposizione 

e la difficoltà della protezione Civile di fornirne, a causa dell’impegno della stessa su tutto il territorio 

provinciale, sono state nuovamente interpellate le seguenti Ditte del posto e dei Comuni limitrofi che hanno 

dato verbalmente la propria disponibilità ad intervenire nell’immediato, per l’esecuzione dei primi interventi 

di somma urgenza indicati nella relazione tecnica redatta in data odierna e controfirmata per accettazione 

dalle stesse: 

Provincia di 



 

1. Ditta OFFICINA Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie 13 15063 Cassano Spinola (AL); 

2. Ditta Boggeri Spa. Via Serravalle, 15061 Arquata Scrivia (AL); 

3. DITTA Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Borghetto Borbera Via Ponassi - Loc.Leigozze: 

4. Ditta Colonna Enrico via Brionte, 27 15063 Cassano Spinola (AL); 

 

RICHIAMATO l’art.54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale di 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento, al fine di eliminare e prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 

e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente comunicati al Prefetto anche 

ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione e demanda ad un apposito 

decreto ministeriale le definizioni relative all’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno 05/08/2008 che definisce l’incolumità pubblica “l’integrità fisica 

della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, 

nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le 

condizioni di vivibilità dei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale”; 

 

ORDINA 

CON CARATTERE DI SOMMA URGENZA 
 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono espressamente richiamati, alle seguenti Società, 

l’esecuzione dei primi lavori in somma urgenza indicati nella documentazione tecnica redatta dal tecnico 

comunale, in convenzione, Geom. Marcello Bocca: 

 

1. DITTA Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Borghetto Borbera Via Ponassi - Loc.Leigozze: 

2. Ditta OFFICINA Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie 13 15063 Cassano Spinola (AL); 

3. Ditta Colonna Enrico via Brionte, 27 15063 Cassano Spinola (AL); 

4. Ditta Boggeri Spa. Via Serravalle, 15061 Arquata Scrivia (AL), con addizionale riferimento a tale Società, 

di completare la rimozione del materiale litoide dal Rio Predazzo in prossimità del ponte sulla ex SS 35 

dei Giovi, per un tratto a monte e a valle di almeno 100 mt, conferendo il materiale rimosso presso l’area 

demaniale in Regione Scrivia ad imbottimento dei tratti erosi dalla recente piena del Torrente Scrivia. 

AVVERTE 
 

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 

autorità giudiziaria ai sensi dell’art.650 del codice penale; 
 

DISPONE 

La presente venga: 

- consegnata alle Ditte incaricate dell’esecuzione immediata degli interventi riportati nella relazione 

tecnica, controfirmata per accettazione alle condizioni in essa riportate. 

La presente venga affissa all’Albo Pretorio e venga inviata in copia a: 

- Ill.mo Sig. Prefetto di Alessandria. 

- Alla Regione Piemonte – Settore Tecnico; 

- Alla Provincia di Alessandria – Protezione Civile. 

 

Cassano Spinola li, 08/11/2019 

  IL SINDACO 

F.to Ing. Alessandro Busseti 



Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Ordinanza n. 06/2019 

ORDINANZA SINDACALE N. 06 DEL 08/11/2019 

OGGETTO: EMERGENZA ALLUVIONE 21 OTTOBRE 2019 – INTERVENTI DI SOMMA URGENZA – IV fase. 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA integralmente le precedenti proprie Ordinanze aventi pari oggetto, n.02 del 22/10/2019, n.04 

del 23/10/2019 e n.05 del 30/10/2019, nonché le congiunte rispettive Relazioni art.163 c.1 del D.Lgs 50/2016, 

prot.4522 del 22/10/2019, prot.4549 del 23/10/2019 e prot.4653 del 30/10/2019, redatte dal Tecnico 

Comunale Geom. Marcello Bocca, inerente i lavori di somma urgenza da compiersi a seguito dell’evento 

alluvionale del 21/10/2019;  

 

PRESO ATTO della nuova Relazione art.163 c.1 del D.Lgs 50/2016 prot.4801 del 08/11/2019, redatta dal 

Tecnico Comunale Geom. Marcello Bocca, relativamente all’evoluzione della situazione delle emergenze a al 

compimento degli interventi indifferibili; 

 

DATO ATTO che nella Relazione di cui sopra vengono aggiunti degli interventi urgenti all’elencazione fatta 

nelle precedenti relazioni citate in premessa, richiedono ulteriore sforzo di uomini e mezzi per essere 

compiuti con urgenza, tenuto conto del protrarsi della stagione autunnale corrente; 

 
ATTESO che si rende necessario completare lo svuotamento dal materiale litoide accumulato nel Rio Predazzo 

in prossimità del ponte sulla ex SS 35, in quanto le previsioni metereologiche annunciano ulteriori 

precipitazioni abbondanti che potrebbero mettere in crisi il deflusso delle acque in quel punto a causa 

dell’ostruzione da ghiaia ed inerti; 

 
CONFERMATA nuovamente la situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio nell’esecuzione 

urgente degli aggiuntivi interventi individuati, connessi all’evento alluvionale del 21/10/2019, per cui si 

impone di provvedere con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in 

considerazione dell’assoluta necessità eseguire i necessari interventi nel più breve tempo possibile; 

 

RILEVATO che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 

sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (evento alluvionale di vasta portata) per cui si 

impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della 

normativa in materia (Consiglio di Stato 23/01/1991 n.63, Consiglio di Stato 11/04/1990 n.369, Consiglio di 

Stato 21/12/1984 n.960); 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n.1 del 14/01/2004, concernente 

la deroga all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 42/20014 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza, stante anche la carenza di mezzi a disposizione 

e la difficoltà della protezione Civile di fornirne, a causa dell’impegno della stessa su tutto il territorio 

provinciale, sono state nuovamente interpellate le seguenti Ditte del posto e dei Comuni limitrofi che hanno 

dato verbalmente la propria disponibilità ad intervenire nell’immediato, per l’esecuzione dei primi interventi 

di somma urgenza indicati nella relazione tecnica redatta in data odierna e controfirmata per accettazione 

dalle stesse: 

Provincia di 



 

1. Ditta OFFICINA Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie 13 15063 Cassano Spinola (AL); 

2. Ditta Boggeri Spa. Via Serravalle, 15061 Arquata Scrivia (AL); 

3. DITTA Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Borghetto Borbera Via Ponassi - Loc.Leigozze: 

4. Ditta Colonna Enrico via Brionte, 27 15063 Cassano Spinola (AL); 

 

RICHIAMATO l’art.54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale di 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento, al fine di eliminare e prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 

e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente comunicati al Prefetto anche 

ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione e demanda ad un apposito 

decreto ministeriale le definizioni relative all’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno 05/08/2008 che definisce l’incolumità pubblica “l’integrità fisica 

della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, 

nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le 

condizioni di vivibilità dei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale”; 

 

ORDINA 

CON CARATTERE DI SOMMA URGENZA 
 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono espressamente richiamati, alle seguenti Società, 

l’esecuzione dei primi lavori in somma urgenza indicati nella documentazione tecnica redatta dal tecnico 

comunale, in convenzione, Geom. Marcello Bocca: 

 

1. DITTA Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Borghetto Borbera Via Ponassi - Loc.Leigozze: 

2. Ditta OFFICINA Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie 13 15063 Cassano Spinola (AL); 

3. Ditta Colonna Enrico via Brionte, 27 15063 Cassano Spinola (AL); 

4. Ditta Boggeri Spa. Via Serravalle, 15061 Arquata Scrivia (AL), con addizionale riferimento a tale Società, 

di completare la rimozione del materiale litoide dal Rio Predazzo in prossimità del ponte sulla ex SS 35 

dei Giovi, per un tratto a monte e a valle di almeno 100 mt, conferendo il materiale rimosso presso l’area 

demaniale in Regione Scrivia ad imbottimento dei tratti erosi dalla recente piena del Torrente Scrivia. 

AVVERTE 
 

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 

autorità giudiziaria ai sensi dell’art.650 del codice penale; 
 

DISPONE 

La presente venga: 

- consegnata alle Ditte incaricate dell’esecuzione immediata degli interventi riportati nella relazione 

tecnica, controfirmata per accettazione alle condizioni in essa riportate. 

La presente venga affissa all’Albo Pretorio e venga inviata in copia a: 

- Ill.mo Sig. Prefetto di Alessandria. 

- Alla Regione Piemonte – Settore Tecnico; 

- Alla Provincia di Alessandria – Protezione Civile. 

 

Cassano Spinola li, 08/11/2019 

  IL SINDACO 

F.to Ing. Alessandro Busseti 


